

## Part-III

**GANDHIAN STUDIES**

Maximum : 60 Scores

Time : 2 Hours

Cool-off time : 15 Minutes

***General Instructions to candidates :***

- There is a ‘cool-off time’ of 15 minutes in addition to the writing time of 2 hrs.
- You are not allowed to write your answers nor to discuss anything with others during the ‘cool-off time’.
- Use the ‘cool-off time’ to get familiar with questions and to plan your answers.
- Read questions carefully before answering.
- All questions are compulsory and only internal choice is allowed.
- When you select a question, all the sub-questions must be answered from the same question itself.
- Calculations, figures and graphs should be shown in the answer sheet itself.
- Malayalam version of the questions is also provided.

***നിർദ്ദേശങ്ങൾ :***

- നിർദ്ദീഷ്ട സമയത്തിന് പുറമെ 15 മിനിറ്റ് ‘കുഴി ഓഫ് ടെം’ ഉണ്ടായിരിക്കും. ഈ സമയത്ത് ചോദ്യങ്ങൾക്ക് ഉത്തരം എഴുതാനോ, മറ്റൊളവരുമായി ആശയ വിനിമയം നടത്താനോ പാടില്ല.
- ഉത്തരങ്ങൾ എഴുതുന്നതിന് മുമ്പ് ചോദ്യങ്ങൾ ശാഖാപുര്വ്വം വായിക്കണം.
- എല്ലാ ചോദ്യങ്ങൾക്കും ഉത്തരം എഴുതണം.
- ഒരു ചോദ്യനുമാർ ഉത്തരമെഴുതാൻ തെരഞ്ഞെടുത്തു കഴിഞ്ഞാൽ ഉപചോദ്യങ്ങളും അതേ ചോദ്യനുമാർ നിന്ന് തന്നെ തെരഞ്ഞെടുക്കേണ്ടതാണ്.
- കണക്ക് കൂട്ടലുകൾ, ചിത്രങ്ങൾ, ശാഖകൾ, എന്നിവ ഉത്തര പേപ്പറിൽ തന്നെ ഉണ്ടായിരിക്കണം.
- ചോദ്യങ്ങൾ മലയാളത്തിലും നൽകിയിട്ടുണ്ട്.

1. In 'Hind Swaraj' Gandhiji defined 'Swaraj' at various levels. List and discuss their relevance in the present society. Substantiate. (Scores 6)

2. From the tables, choose the apt combinations in Gandhiji's work and thought.

(a) Globalization	Need based	The Civilization: It's Cause and Cure
(b) Sustainable Development	Liberalization	Correlation
(c) M. K. Gandhi	Mother Tongue	Nature centered
(d) Basic Education	Edward Carpenter	Privatization

(Scores 4)

3. Environmental issues are very popular today. Mention any three important pollutants of the environment. (Scores 3)

4. Human mind is like a restless bird, the more it gets, the more it wants. To this problem Gandhiji points out the principle of simple living. Explain the significance of simple living. (Scores 3)

5. Village and cottage industries can play a very important role in the economy of our country. Explain why Gandhiji emphasized village and cottage industries in his economic ideas. Substantiate your answer. (Scores 4)

1. ഗാന്ധിജി 'ഹിന്ദ് സ്വരാജ്' എന്ന പുസ്തകത്തിൽ 'സ്വരാജ്'ന്റെ പല തലങ്ങളുള്ളിച്ച് പ്രതിപാദിച്ചിരുന്നു. അവ എത്രതാക്കേ ? ഇന്നത്തെ സമൂഹത്തിൽ അവയുടെ പ്രസക്തി പരിശോധിക്കുക.

(സ്കോർ 6)

2. താഴെ കൊടുത്തിരിക്കുന്ന പട്ടികയിൽ നിന്നും ഗാന്ധിയൻ ചിത്രകളും പ്രവർത്തനങ്ങളുമായി ബന്ധപ്പെട്ടതിൽ ഉചിതമായവ സമന്വയിപ്പിക്കുക.

- (a) ആഗോഢ- ആവശ്യാവക്കരണം ഡി സിവിലിസേഷൻ - ഇറ്റൻ കോസാൻ ആന്റ് കൂട്ടാർ സഹബന്ധം  
 (b) സുസ്ഥിര ഉദാഹരണ- വികസനം കരണം  
 (c) M.K. ഗാന്ധി മാതൃഭാഷ പ്രക്രൃതി കേന്ദ്രീകരിച്ച  
 (d) അടിസ്ഥാന- ഏധ്യവൈദ്യ വിദ്യാഭ്യാസം കാർപ്പൂർ വക്കരണം

(സ്കോർ 4)

3. പരിസ്ഥിതി വിഷയങ്ങൾക്ക് വളരെയികം പ്രാധാന്യം കൊടുക്കുന്ന ഒരു കാലാവല്ക്കരണ ഇന്നത്തെത്ത്. പ്രകൃതിയെ മലിനപ്പെടുത്തുന്ന ഐതിഹ്യം മുൻ പ്രധാന വസ്തുക്കളെ കുറിച്ച് എഴുതുക.

(സ്കോർ 3)

4. മനുഷ്യ മനസ്സ് ഒരു പക്ഷിയെ പോലെയാണ്. എത്ര കിട്ടുന്നുവോ അതേയ്ക്ക് ആവശ്യങ്ങൾ വർദ്ധിക്കുന്നു. ഗാന്ധിജി ഈ വിഷയം കൈകാര്യം ചെയ്യുമ്പോൾ ലഭിത ജീവിതത്തെ കുറിച്ച് പ്രതിപാദിക്കുന്നു. ലഭിത ജീവിതത്തിന്റെ പ്രസക്തിയെ കുറിച്ച് വിശദീകരിക്കുക.

(സ്കോർ 3)

5. നമ്മുടെ രാജ്യത്തെ സമ്പദവ്യവസ്ഥയിൽ ഗ്രാമീണ-കുടിൽ വ്യവസായങ്ങൾക്കുള്ള പങ്ക് നിന്ന് കുറയുമാണ്. എന്തുകൊണ്ട് ഗാന്ധിജി തന്റെ സാമ്പത്തിക ശാഖയ്ക്ക് ചിത്രകളിൽ ഗ്രാമീണ-കുടിൽ വ്യവസായങ്ങൾക്ക് പ്രാധാന്യം നല്കി? (സ്കോർ 4)

6. The object of Basic Education is the physical, intellectual and moral development of children through the medium of handicraft. Explain the importance of craft centeredness in basic education. (Scores 2)
7. To eliminate economic inequality and concentration of wealth, Sarvodaya advocates (Non-possession, Trusteeship, Co-operative society). (Score 1)
8. Gandhi has suggested certain means for practising religion. List any two and explain. (Scores 2)
9. Prepare a report on the causes of poverty in India and sort out possible suggestions to remove poverty. (Scores 5)
10. Village Swaraj is the Gandhian model for rural development. Through rural re-construction we can re-organize the villages into self-sufficiency. Can you bring out some methods for rural reconstruction ? (Scores 3)
11. For Gandhiji Satyagraha is the instrument of non-violent social change. Throughout his life Gandhiji tried different forms of this. Mention the most important forms of Satyagraha. Give reasons. (Scores 4)
12. Gandhiji's religion is called (Hinduism, Ethical religion, Christianity). (Score 1)
6. അടിസ്ഥാന വിദ്യാഭ്യാസത്തിന്റെ ലക്ഷ്യം തൊഴിലിനോട് ബന്ധപ്പെടുത്തി കുട്ടികളുടെ ശാരീരികവും ബഹികവും, ധാർമ്മികവുമായ വികസനമാണ്. തൊഴിലിനെ ബന്ധപ്പെടുത്തിയുള്ള അടിസ്ഥാന വിദ്യാഭ്യാസത്തിന്റെ പ്രസ്താവി എന്നാണ്? (സ്കോർ 2)
7. സാമ്പത്തിക അസമതാം, അധികസ്വത്ത് സംഭരണം എന്നിവ സമൂഹത്തിൽ ഇല്ലാതാക്കാൻ 'സർവ്വോദയ' മുന്നോട്ടു വെയ്ക്കുന്നത് എന്നാണ്? (യാതൊന്നും കൈവശം വയ്ക്കാതിരിക്കുക, ട്രസ്റ്റിഷിപ്പ്, കോ-ഓപ്പറേറ്റീവ് സാമ്പാദനം)
8. ഗാന്ധിജി മതത്തെ അനുഭവ-വേദ്യമാക്കുവാൻ സഹായിക്കുന്ന ചില ഘടകങ്ങളെ കുറിച്ച് നിർദ്ദേശിക്കുന്നു. അവയിൽ ഏതെങ്കിലും രണ്ടാംതുകൂടിച്ച് വിശദമാക്കുക. (സ്കോർ 2)
9. ഇന്ത്യയിലെ ഭാരിസ്യത്തിന്റെ കാരണങ്ങളെപ്പറ്റി ഒരു റിപ്പോർട്ട് തയ്യാറാക്കുക. ഭാരിസ്യനിർമ്മാഖ-ജനത്തിന് ഉതകുന്ന നിർദ്ദേശങ്ങൾ പ്രതിപാദിക്കുക. (സ്കോർ 5)
10. ശ്രാമ നിർമ്മാണത്തിനുള്ള ശാന്തി-യൻ സമീപനമാണ്. ശ്രാമ സ്വരാജ്. ശ്രാമ പുനർന്നിർമ്മാണത്തിലും ശ്രാമങ്ങളെ സ്വയം പര്യാപ്തമാക്കാൻ നമുക്ക് സാധിക്കും. നിങ്ങൾക്ക് നിർദ്ദേശിക്കുവാനുള്ള മാർഗ്ഗങ്ങൾ ഏതെല്ലാം? (സ്കോർ 3)
11. ശാന്തിയുടെ അഭിപ്രായത്തിൽ സത്യാഗ്രഹം അഹിംസാത്മക സാമൂഹിക മാറ്റത്തിനുള്ള ഉപകരണമാണ്. ശാന്തിജി തന്റെ ജീവിതത്തിലുടനീളം ഇതിന്റെ വിവിധ രൂപങ്ങൾ പരിക്ഷിച്ചു. ഇവയിൽ ഏറ്റവും പ്രധാനപ്പെട്ടവ ഏതൊക്കെയെന്ന് വ്യക്തമാക്കുക. (സ്കോർ 4)
12. ശാന്തിജിയുടെ മതം എന്ന് അറിയപ്പെടുന്നത് (ഹിന്ദുമതം, ഏത്തികമതം റിലി-ജിയൻ, ക്രിസ്ത്യാനിറി) (സ്കോർ 1)

13. The Panchayati Raj in India is an indigenous model of development. It consists of three tier structure. Name them and explain briefly. (Scores 3)
14. Gandhiji emphasized the necessity of introducing mother tongue as the medium of Basic education. Explain the relevance of mother tongue. (Scores 2)
15. The principle of 'Swadeshi' is one of the most important contributions of Gandhiji. What does the word Swadeshi literally mean? Write any six features of Swadeshi. (Scores 4)
16. "All religions are different roads converging to the same point." Comment. (Scores 3)
17. Gandhiji designed constructive programme to build up the nation from the bottom. Write the significance of constructive programme. (Scores 3)
18. Name the first popular movement initiated by the common man in India under the leadership of Sundarlal Bahuguna. (Score 1)
19. The main features of the New Economic Policy are Globalization, Liberalization, Privatization etc. As a student can you recommend Gandhian Economic Theory as an alternative? Give reasons. (Scores 6)
13. പഞ്ചായത്തി രാജ് ഇന്ത്യയിലെ പാരമ്പര്യ വികസന രൂപമാണ്. ത്രിതല ഭേദ സംവിധാനമാണ് പഞ്ചായത്തി രാജ് വിഭാവനം ചെയ്യുന്നത്. അവയെ കൂറിച്ച് വിശദമാക്കുക. (സ്കോർ 3)
14. അടിസ്ഥാന വിദ്യാഭ്യാസ പദ്ധതിയിൽ പറന്ന മാധ്യമമെന്ന നിലയിൽ മാതൃഭാഷയ്ക്ക് ഗാന്ധിജി പ്രാധാന്യം കൊടുത്തു. മാതൃഭാഷയ്ക്കുള്ള പ്രസക്തി എന്ത്? വിശദമാക്കുക. (സ്കോർ 2)
15. സാദേശി സിഖാനം ഗാന്ധിയൻ ശാസ്ത്ര ചിന്തകളിലെ അതിപ്രധാനമായ ഒരിനമാണ്. സാദേശി എന്നതിന്റെ വാച്യാർത്ഥം എന്താണ്? സാദേശി സിഖാന്തതിന്റെ എത്തെങ്കിലും ആർ സവിശേഷ ഘടകങ്ങൾ എഴുതുക. (സ്കോർ 4)
16. എല്ലാ മതങ്ങളും ഒരേ ലക്ഷ്യത്തിലേയ്ക്ക് എത്തിചേരാനുള്ള വിവിധ വഴികളാണ്. വിശദീകരിക്കുക. (സ്കോർ 3)
17. രാഷ്ട്രത്തിന്റെ താഴെ തട്ടിൽ നിന്നുള്ള വികസനത്തിനു വേണ്ടി ഗാന്ധിജി നിർമാണ പരിപാടികൾ ആവിഷ്കരിച്ചു. നിർമാണ പരിപാടികളുടെ പ്രാധാന്യത്തെ കൂറിച്ച് പ്രതിപാദിക്കുക. (സ്കോർ 3)
18. സുന്ദർലഭൻ ബഹുജനയുടെ നേതൃത്വത്തിൽ ആദ്യമായി ഇന്ത്യയിൽ നിലവിൽ വന്ന ബഹുജന പ്രസ്ഥാനത്തിന്റെ പേര് എഴുതുക. (സ്കോർ 1)
19. പുതിയ സാമ്പത്തിക നയപരിഷക്കാരഞ്ഞെള്ളുടെ സവിശേഷതകൾ ആഗോളവൽക്കരണം, ഉദാരവൽക്കരണം, സ്വകാര്യവൽക്കരണം മുതലായവയാണ്. ഇതിനു പകരമായി ഗാന്ധിയൻ സാമ്പത്തിക ശാസ്ത്ര ചിന്തകളുടെ വെളിച്ചത്തിൽ വിദ്യാർത്ഥി എന്ന നിലയിൽ താങ്കൾക്ക് എന്താണ് നിർദ്ദേശിക്കുവാനുള്ളത്? വ്യക്തമാക്കുക. (സ്കോർ 6)